
 

 
 

Lindexbranden i Södertälje den 3-4 januari 2007  
Gösta Holmstedt, Brandingenjör 
Sprinklerfrämjandet 
 
Brandens första skede 
Några få minuter efter kl. 13 den 3 januari pågick den årliga rean i Lindexbutiken. Det var 50 -75 
kunder i butiken. Butikschefen stod vid kassan och betjänade en kund när det automatiska brand-
larmet ljuder. Hon ser ett ljussken från den inre delen vid provhytterna. Hon springer längre in i lo-
kalen och ser att det brinner och att branden är så stor att hon inte kan klara av att släcka den med en 
handbrandsläckare. En kollega springer till de innersta delarna – personalutrymmet – där delar av 
personalen rastar - och ropar att det brinner och att man skall utrymma affären.  
Den rastande personalen har inte hört brandlarmet. 
Gemensamt ”jagar” man ut kunderna genom huvudentrén. Ingen av de två nödutgångarna behöver 
användas. 
Butikschefen tar vägen genom sidolagret för att kontrollera att det inte finns någon personal eller 
kunder kvar.  
Belysningen slocknade allteftersom hon springer ut. 
 
Kunderna lämnade snällt butiken men några undrade om man inte kunde få betala innan man gick 
ut. 
 
I Stadiumbutiken som ligger i våningen ovanför Lindex pågick uppladdningen inför deras planerade 
reastart dagen efter den 4 januari. 
Plötsligt gick brandlarmet och lokalen började snabbt rökfyllas via ventilationssystemet. 
Även här har det varit svårt att uppfatta utrymningslarmet men utrymningen gick bra. 
Viss diskussion har förekommit med kunder som har velat lägga undan varor för att senare kunna 
hämta ut dem. 
 
Larmet till Räddningstjänsten 
Kl.13.14 fick räddningstjänsten i Södertälje automatlarm från fastigheten. Enligt avtal med anlägg-
ningsägaren kör man ut med ett fordon (utan blåljuset påslaget) vid automatiska brandlarm, i det fall 
man inte samtidigt får in ett inkommande larm på telefonen. Innan man hade passera ut genom dör-
rarna så kom det ett telefonlarm om brand så man åker full styrka, vilket är 7 man. Väl ut genom 
dörrarna ser den utryckande personaloen en omfattande rökpelare, varför man begär ut resterande 
personal som finns kvar på stationen– totalt 12-13 man.  
Två minuters framkörning och väl på plats väller svart rök ut från Lindex och Stadium.  
Man får vid framkomsten uppgift om att ingen människa saknas. 
 
En första rökdykarinsats sker från huvudentrén på Lindex men man kommer inte så långt in då det 
dels är för mycket varor i vägen och det blir för varmt. Totalt kommer man in ca. 40 m. innan man 
får vända. 
Huset är inte en Galleria utan det är separata affärslokaler med egna ingångar. 
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Byggnaden 
Huset är byggt i slutet på 60-talet och Lindex var från början en livsmedelsbutik.  
Det har under åren skett att antal ombyggnader av huset. 
 
Lindexlokalen – plan 3 - är en souterrängvåning som är ca 70-80 m djup och där de innersta delarna 
ligger utanför den övriga husprofilen under en parkeringsyta. Denna inre del användes bl.a. som la-
ger och personalutrymme och det var där som branden – enl. uppgift – började och det är där som 
man har haft svårigheter att komma åt branden. 
 
Bredvid Lindex finns en mindre Wedin-affär som har fått rök och sotskador. 
 
Ovanför Lindex ligger Stadium som har sin entré via rulltrappor upp på plan 4. Lokalen har en last-
entré i bakkant från parkeringsytan. I bakkant finns även en nödutgång. 
Stadium har också ett lager på plan 2 med bara en utrymningsväg.  
Brandbelastningen i deras lager var mycket hög. 
 
Varje affärslokal är utformad som egen brandcell och det har bara brunnit i Lindexlokalen – m.a.o. 
branden har inte spridit sig till övriga butiker. 
Däremot så har det varit mycket snabb rökspridning till kringliggande lokaler. 
Frågan är vilken brandteknisk kvalitet det har varit på ventilationssystemet. Då det har varit ett antal 
ombyggnader så finns en misstanke om att det kan ha förkommit brister. Ventilationssystemets upp-
byggnad och funktion kommer sannolikt att utredas vidare.  
 
Lokalerna har automatiskt brandlarm med både värme- och rökdetektorer.  
Fastigheten saknade ett vattensprinklersystem – troligen beroende på att varje butik utgjorde egna 
brandceller. 
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Avgörande släckinsatser 
För att kunna rökgasventilera lokalen beslutar man sig för att gräva upp delar av parkeringsytan och 
borra hål i betongbjälklaget och i husfasaden. Placeringen av borrhållen blir maximalt lyckade då de 
inte påverkar stabiliteten.   
Konstruktionen påverkas av värmen men kollapsar inte. 
Via de borrade hålen fördes det in både vatten och skum och branden avtar i intensitet. 
 
Under torsdagen borrade man även hål i fasaden för rök- och värmeavlastning. 
 
Insats 
I princip så har alla Stockholms läns räddningstjänster varit engagerade i insatsen som pågick i mer 
än två dygn.  
 
Funderingar och kommentarer 
Några av slutsatserna som kan dras av denna brand: 
  

·  Enligt uppgift har branden startat i ett barnkalsongställ, 
·  Brandorsaken är okänd, 
·  Brandtekniskt så utvecklades branden mycket snabbt p.g.a. den höga brandbelastningen i 

kombination med den luftiga lagringen. Min slutsats är att branden inte kan betecknas som 
särskilt ”märkvärdig”, men att den blev svårsläckt genom sin snabba utveckling, höga tem-
peraturer och stor rökutveckling. Allt detta i kombination med lokalens konfiguration gjorde 
att rökdykarna aldrig kom längre in än ca 40 meter innan de fick backa ut för ändrad taktik,  

Stadium Lin- Stadiums lager 
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·  Räddningstjänstens grundprincip att rädda människoliv fungerade dock bra och underlätta-
des av att de fick stor hjälp av butikernas personal,  

·  Lindex egen personals tidiga insatser för utrymning och genomsökning måste lovordas, 
mycket som ett resultat av ett bra SBA-arbete med nyligen genomförda utbildningar, 

·  Branden har stannat inom Lindex lokaler och inte spridit sig utanför brandcellen och skador-
na på byggnaden är trots allt ”överkomliga”,  

·  Ventilationsbrandskyddet har inte fungerat som den borde, genom att samtliga butiker 
snabbt rökfylldes trots att branden aldrig spred sig vidare från den butik där den började, 

·  Röken från branden har varit så ”svår” att man fick utrymma polishuset som ligger i nästa 
kvarter, 

·  Släckinsatsen hade blivit lättare och skadorna avsevärt mindre om det hade funnits förberedd 
brandgasventilation av de inre delarna, 

·  Med sprinkler i lokalerna så hade branden med stor sannolikhet släckts i ett mycket 
tidigt skede. Om inte annat så hade den begränsats så att räddningstjänsten hade haft en rim-
lig möjlighet till släckinsatser - framförallt mot bakgrund av lokalen djup – ca 70 m. Brand- 
och rökskador hade utan tvekan blivit begränsade liksom att avbrottet i verksamheterna hade 
blivit minimala, 

·  Genom Lindex besvärliga butikskonfiguration - den obestritt höga brandbelastningen, av-
saknaden av rökevakueringsmöjligheter och brister i ventilationsbrandskyddet - är min upp-
fattning att det borde ha förelegat tillräckliga skäl till att installera en vattensprinkleranlägg-
ning när lokalanvändningen ändrades från livsmedel till kläder. Vid en sådan riskanalys 
krävs att flera riskslag identifieras och bedöms inför ett beslut, såsom utrymningstryggheten 
för personal och kunder, riskerna för räddningspersonalen och byggnadens stabilitet,    

·  Varför var hörbarheten på utrymningslarmet så dålig/obefintlig?  Det är oklart om Stadiums 
larm hördes eller om det var överhörning från Lindex, 

·  Vid förändrad verksamhet i en lokal förändras ofta även brandbelastningen. I detta fall har 
den med all sannolikhet flerdubblats. Lindex nuvarande lokaler utgjorde tidigare livsme-
delsbutik (Metro),  

·  Vad är det som brinner med en sådan intensitet så att personalen knappt hinner ut ur lokalen 
innan den är rökfylld? Detta måste utredas, 

·  Vikten av ett aktivt systematiskt brandskyddsarbete (SBA) kan inte nog poängteras. 
 

 
 


